1) So klagt die Geistlichkeit auf dem Provinzialconcil zu Salzburg 1456 April 18. Ähnliche Klagen werden in dieser Zeit in den Erzbisthümern Bremen und Mainz u. A. m. laut (Binterim l. c. VII, 536 — 539). Hemmerlin selbst sagt: „Sunt, qui precibus tam efficaciter effusis in missarum solennitatibus et extra per christum dominum nostrum minime contentantur, sed ad benedicendum aure temperiem aut tempestatem pro conseruatione fructuum eiusdem domini nostri Jesu Christi corpus in eucharistia sacratissima conseruatum tempore frugum terre, quos benedicunt, assumentes et huiusmodi benedictionis ritum taliter ad certum tempus ad fores aut porticus ecclesiarum persequuntur cum collectis et orationibus ad hoc dici consuetis“ (Opusc. fol. 97).

Gidgenossen öffentlich bekannt gemacht wurde¹⁾. Da fühlte sich wieder unser Hemmerlin berufen, in einer Schrift „von den Segnungen der Luft, welche mit dem Sacramente ertheilt werden“, die Gründe dieses Verbotes zu widerlegen²⁾. Er stützt seine Widerlegung auf die mannigfaltigen Segnungen der Kirche, sowohl mit der Patene und dem Corporale, als auch durch die Hand des Priesters am Schlusse der Messe und mit dem hochheiligen Leibe Christi in der Monstranz am Fronleichnamsfeste und in dessen Oktave, er vergleicht den Wetterseggen mit dem hochwürdigen Gute dem Gebieten des Sturmes auf dem See Genesareth durch den Weltheiland, und fragt, warum der Priester die körperliche Gegenwart und den Segen des wahren Hohenpriesters der Kirche nicht zu Hilfe rufen dürfe, da doch die Kirche das Gebet und den Segen des Priesters gegen das Unwetter gestatte³⁾. Wenn sich unser Verfasser zum Beweise der hohen

1) Das Provinzialconcil zu Mainz (1451 Nov. 15 — Dez. 3) gestattet das Aussegnen und Herumtragen nur am Fronleichnamsfeste und in der Oktave; das zu Köln (1452 Febr. 23 — März 9) erlaubt dasselbe noch einmal im Jahre oder aus besonderem Indult des Ordinarius (Winterim l. c. VII, 531 u. 539).

2) Den Zweck der Schrift „de benedictionibus aure cum sacramento faciendis“ — im Drucke 3¹/₂ Folioblatt (Opusc. fol. 97 — 100) — drückt Hemmerlin an mehreren Stellen deutlich aus: „Et igitur apparet, quod huiusmodi sacerdotes tales benedictionis aut exorcismi ritus cum corpore christi contra tempestatis temperies ex longue consuetudinis obseruatione venerabiliter exercentes, non prohibendi, non increpandi, non corripiendi sunt“ (ib. fol. 99), wenn er auch die Verordnung des Legaten nie ausdrücklich erwähnt.

3) „Item videmus patenam calicis eodem iure consecrationis cum calice gaudentem, et ad cooperiendum calicem, prout discus ad scutellam, legitime deputatam; nihilominus vtimur eadem per manus sacerdotis cum signo crucis ad populi post missam congregati largam benedictionem, nec harum consuetudinum videmus per iura reprobationem. Item cernimus per singulos dies, quod corporale, id est pannus consecratus, per quem sudarium christi, quo sepeliendus fuerat inuolutus, proprie designatur, et hodie super eodem christi corpus consecratur et exposit complicatur et tanquam per ventilabrum christi fidelium facies ad finem misse permanentium conflatione asperguntur, ad quod opus hoc sudarium ab ecclesia nunquam fuit institutum . . .

Kraft solcher Segnungen auf die wunderbar auch äußerlich verwandelten Hostien, die damals an mehreren Orten, namentlich zu Wilfenack in Sachsen, zu Seeberg im Tirol, zu Ettiswil im Kanton Luzern zur heilbringenden Verehrung gläubiger Seelen ehrfurchtsvoll aufbewahrt und zur Anbetung ausgesetzt wurden, auf wunderthätige Bilder des Herrn zu Straßburg und Heilbronn beruft¹⁾; so ist dieses wohl ein Beweis für den kindlich frommen

Item constat, quod benedictio post missam ab ecclesia rite et legitime videtur introducta, et illa fit per manus sacerdotis, qui in hoc loco est vicarius Jesu xpi, per quam benedictionem non tantum salus animarum, sed etiam corporum, que in rebus similiter et in pane quotidiano consistit . . . Et ne mireris de tali benedictionis ritu tanquam monstruoso per christi sacerdotes exercendo. Nonne per singulos dies et presertim in festo sacratissimi corporis xpi et per eius octavam pastores ecclesiarum post fines diuinorum officiorum assumunt sibi sacramenti monstrantiam siue conseruatorium, benedicant populum et adiungunt crucis signaculum, et ad hanc benedictionis formam hoc sacrificium nunquam fuit institutum, sed vt benedictio salubrior, efficacior et deuotior sit ad populum. Nonne per singulos dies festinanter, diligenter et attente concurrunt christi fideles, vt videatur nudum sacramentum, et fideliter credunt, quod huiusmodi visio proficiat ad vtranque salutem, et plus si fuerint in ecclesia proximiores . . . Unde d'ns noster Jesus xpus in naui dormiens excitatus per discipulos suos in periculo maris per tempestatis auram periclinatos imperauit mari et ventis et fecit tranquillitatem . . . Et hic est ille Jesus, qui corporaliter in sacro altaris nostri videtur inclusus et perpetuo nobiscum perseueraturus . . . et si ecclesia disponente possumus orare, humiliter quoque deprecari pro tempestatis et aure fluctuantis tranquillitate, et hoc sacerdotis nostri temporalis benedictione, et quare non, vt huiusmodi sacerdotis deprecatio plus proficiat, ipse sibi summi sacerdotis et veri pontificis presentiam corporalem adiungat“ (Opusc. fol. 98 u. 99). Damit will Hemmerlin vorzüglich den Haupteinwurf widerlegen, daß das hl. Sakrament dadurch zu einem Zwecke mißbraucht werde, wozu es von Christus nicht eingesetzt sei.

1) „Consequenter vero super mirande perpensionis consideratione trepidanter punctemus, qualiter corporis christi sacramentum in huius exilii loco per rationis nobis ignote patenter operatur demonstrationes prodigia seu signorum ostentamenta, prout presentibus diebus videtur in Saxonie plaga, in loco quondam deserto ac inhabitabili, qui nunc dicitur *weltznach*, Habelburgen. dyocesis villa, tanquam opidum omni felicitate temporali farcita, et prout experienter vidimus